
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 
 

HOTĂRÂRE NR. 12/2025 

Privind aprobarea analizei stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru anul 2024 

 

Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în ședința ordinară de lucru 

în data de 27.03.2025 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 985 din 27 decembrie 2019 privind registrul agricol pentru 

perioada 2020-2024 

- Norme tehnice privind modul, de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-

2024 aprobate prin Ordinul comun al Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Nr. 

25 din 23 ianuarie 2020, Ministerul Lucrărilor publice, dezvoltării și administrației nr. 

1.382 din 1 aprilie 2020, Ministerul Afacerilor Interne nr. 37 din 5 martie 2020, 

Ministerul Finanțelor publice nr. 1.642 din 26 februarie 2020, Institutul Național de 

Statistică nr. 14.297 din 21 februarie 2020, Agenția Națională de cadastru și publicitate 

imobiliară nr. 746 din 6 martie 2020, Autoritatea Națională sanitară veterinară și pentru 

siguranța alimentelor nr. 20 din 7 februarie 2020 Publicată în  MONITORUL OFICIAL 

nr. 307 bis din 13 aprilie 2020 

- Art. 7 din Ordinul comun nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/20/2020 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 

2020-2024 

-  Art. 1 alin (1), alin. 2 lit. a), art. 3-4 și art.5 alin (3) din OG. Nr. 28/2008 privind registrul 

agricol cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 129 alin (2) lit. d), art.139 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 din Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru anul 

2024, după cum urmează: 

(1) În comuna Păuleni-Ciuc, stadiul înscrierii datelor în registrul agricol cuprinde: 

Tipul 1 -16 volume 16 poziții 

Tipul 2 - 23 volume 23 poziții. 

Tipul 3 - 2 volume 2 poziții 

Tipul 4 - 2 volume 2 poziții 

(2) În anul 2024 au fost prelucrat și eliberat următoarele documente: 

- înregistrare în Registrul agricol a persoanelor fizice și juridice proprietari de teren și 

animale prin declarții: 43 buc 

- înregistrarea contractelor de arendă și actelor adiționale la contractele de arendare : 165 

buc  

- proces verbal de afișare 1 buc 



- atestat producător 22 buc 

- carnet de comercializare 22 buc 

- diferite tipuri de adeverințe 384 buc 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează secretarul 

general al comunei Păuleni-Ciuc, prin Compartimentul agricol și cadasru 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Harghita; 

- Primarul comunei Păuleni-Ciuc 

- Secretarul general al comunei Păuleni-Ciuc 

- Compartimentul agricol și cadasru 

 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 12.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 11 voturi, abținere 

0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


